
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 259 1325 marzo 2020

Parte Terza Gare, avvisi e concorsi

20_13_3_1_GAR_AG REG ERSA GRAD FINALE BANDO 3.2 PSR DECR_001

Agenzia regionale per lo sviluppo rurale - ERSA - Gorizia
Decreto del Direttore del Servizio affari giuridici, amministrativi, 
contabili e generali 9 marzo 2020, n. 93. Programma di sviluppo 
rurale 2014-2020. Bando per l’accesso individuale sottomisu-
ra 3.2 - Sostegno per l’attività di informazione e promozione, 
svolte da associazioni di produttori nel mercato interno del Pro-
gramma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 1069 del 25 giugno 2019. Adozione ed approvazio-
ne della graduatoria finale di merito.

IL DIRETToRE DEL SERVIZIo
VISTo la legge regionale 24 marzo 2004, n. 8 concernente la trasformazione dell’Agenzia regionale per 
lo Sviluppo rurale - ERSA, istituita con legge regionale 1 ottobre 2002, n. 24;
VISTo la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento am-
ministrativo e di diritto di accesso);
VISTo il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277 (Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali) e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTo la deliberazione della Giunta regionale 1 ottobre 2015, n. 1922 (Articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative direzionali della Presidenza della Regione, delle direzioni centrali e 
degli enti regionali) e successive modifiche ed integrazioni;
VISTo la decisione “C(2015)6589def” del 24 settembre 2015, con la quale la Commissione europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
(PSR) ed in particolare il capitolo 8 “Descrizione delle misure selezionate” che:
- al paragrafo 8.2.3.3.2.1 prevede la tipologia di intervento della sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di 
informazione e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato interno”; 
- al paragrafo 8.1.3 “Modalità di accesso al programma” prevede la possibilità di presentare domande 
di aiuto individuali;
VISTo la deliberazione della Giunta regionale 16 ottobre 2015, n. 2033 (Programma di sviluppo rurale 
2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. Presa d’atto della versione 1) con la quale si 
prende atto dell’approvazione da parte della Commissione europea del PSR;
VISTo il testo di cui all’intesa sancita Conferenza Stato-Regioni in data 11 febbraio 2016, denominato 
“Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020”, del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Direzione Generale dello Sviluppo Rurale;
VISTo la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 (Disposizioni per il riordino e la semplificazione della norma-
tiva afferente il settore terziario, l’incentivazione dello stesso e per lo sviluppo economico), ed in partico-
lare l’articolo 73 “Modalità attuative del programma di Sviluppo rurale”;
VISTo il regolamento di attuazione per le misure connesse agli investimenti del Programma di Sviluppo 
rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’articolo 73 comma 2 della 
legge regionale 8 aprile 4/2016, approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 7 luglio 



260 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 marzo 2020 13

2016, n. 0141/Pres. (Regolamento di attuazione per le misure connesse agli investimenti del Program-
ma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’articolo 73, 
comma 2 della regionale 8 aprile 2016, n. 4) e pubblicato sul I supplemento ordinario n. 31 del 14 luglio 
2016 al BUR n. 28 del 13 luglio 2016;
VISTo in particolare l’allegato A del regolamento di attuazione sopra citato, che, tra l’altro, individua 
l’ERSA quale struttura responsabile e ufficio attuatore per la misura 3.2 “Sostegno per attività di infor-
mazione e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato interno”;
VISTo il bando di cui al Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Bando per l’accesso individuale sot-
tomisura 3.2 - Sostegno per l’attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori 
nel mercato interno del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia emanato con Decreto del Direttore Generale n. 48 del 20 giugno 2019 e approvato dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 1069 del 25 giugno 2019;
RIChIAmATo l’art. 92 co 3. della L. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia” relativo all’esito delle infor-
mative prefettizie che prevede che i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui 
all’art 67 comma 1 sono corrisposti sotto condizione risolutiva;
VISTo il decreto del Direttore Generale ERSA N.86 dd. 14.10.2019, contenente disposizioni di proroga 
del termine per la presentazione delle domande di cui al bando in oggetto, conseguentemente fissato 
al 31.10.2019;
ATTESo che alla data di scadenza del Bando risultavano presentate entro i termini n. 8 domande di 
seguito riportare:

Beneficiario CuAA Numero Domanda
Consorzio per la Tutela Formaggio Montasio - Codroipo 94012960301 94250183178
Viticoltori Friulani Soc Coop - Casarsa della Delizia 00071480933 94250185389
Rete di imprese Carso Kras - Trieste 90160370327 94250192864
Cantina Produttori di Cormons Soc. Coop. - Cormons 00063340319 94250193813
Agrifood Quality FVG - Ovaro 02979340300 94250195941
Rete di imprese Pinot Nero FVG - Mariano del Friuli 91046700315 94250197954
Consorzio Tutela Vini “Friuli Colli Orientali” - Corno di Rosazzo 02595090305 94250198044
Rete di imprese Pinot Bianco Collio - Capriva del Friuli 91046710314 94250198093

CoNSIDERATo che ERSA quale Ufficio attuatore della Sottomisura 3.2 ha completato l’istruttoria di 
tutte le domande presentate;
RIChIAmATo gli articoli 17 e 18 del bando che disponendo sull’istruttoria della domanda di sostegno 
e sulla graduatoria stabiliscono che l’Ufficio attuatore entro 90 giorni dalla scadenza del termine di pre-
sentazione della domanda di sostegno adotta il provvedimento di approvazione della graduatoria e lo 
trasmette in copia alla Struttura responsabile, e lo pubblica sul Bollettino Ufficiale della Regione Friuli 
Venezia Giulia e che concede il sostegno entro 30 giorni dalla data del provvedimento di approvazione 
della graduatoria, unitamente alle operazioni conseguenti;
RIChIAmATo l’articolo 18, comma 2 del bando, che dispone che ai fini della selezione degli interventi 
ammissibili a finanziamento e per la formazione della graduatoria vengono applicati i criteri di selezione 
descritti nell’allegato A del bando;
ATTESo che, a conclusione delle soprammenzionate istruttorie, i costi totali ammissibili, e di conse-
guenza, i contributi concedibili, sono così determinati:

Punteggio Beneficiario Spesa 
richiesta 

Contributo 
richiesto 

Spesa 
ammissibile

Contributo 
ammissibile

74 Viticoltori Friulani Soc Coop - 
Casarsa della Delizia  € 300.000,00  € 210.000,00  € 300.000,00  € 210.000,00 

73 Agrifood Quality FVG - Ovaro  € 299.680,00  € 209.776,00  € 299.680,00  € 209.776,00 

72 Rete di imprese Carso Kras 
- Trieste  € 203.240,00  € 142.268,00  € 203.240,00  € 142.268,00 

68 Rete di imprese Pinot Nero FVG - 
Mariano del Friuli  € 209.500,00  € 146.650,00  € 209.500,00  € 146.650,00 

65 Consorzio per la Tutela Formaggio 
Montasio - Codroipo  € 299.093,00  € 209.365,10  € 299.093,00  € 209.365,10 

58 Rete di imprese Pinot Bianco 
Collio - Capriva del Friuli  € 168.500,00  € 117.950,00  € 168.500,00  € 117.950,00 

49 Cantina Produttori di Cormons 
Soc. Coop. - Cormons  € 98.046,70  € 68.632,69  € 98.046,70  € 68.632,69 

41 Consorzio Tutela Vini “Friuli Colli 
Orientali” - Corno di Rosazzo  € 282.488,40  € 197.741,88  € 281.588,40  € 197.111,88 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 261 1325 marzo 2020

PRESo ATTo che al Bando sono assegnate risorse finanziarie per euro 1.000.000,00, pertanto le do-
mande finanziabili risultano 6 di cui una parzialmente; 
TENuTo CoNTo che, ai sensi dell’articolo 18, comma 2 del Bando, nel caso in cui una domanda risulti 
parzialmente non finanziata per esaurimento di risorse, il beneficiario interessato può alternativamente 
accettare il minore contributo con rimodulazione dell’operazione, accettare il minore contributo asse-
gnato e impegnarsi a realizzare l’operazione fermo restando che eventuali sopravvenienze di economie 
o incrementi di disponibilità finanziarie sono utilizzate prioritariamente per la domanda in questione o, 
eventualmente, rinunciare al sostegno;
CoNSIDERATo che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 4, commi 2 e 3 del Bando, l’amministrazio-
ne regionale può assegnare ulteriori risorse al Bando, e e che le disponibilità derivanti da eventuali nuove 
risorse, rinunce, economie, nuovi stanziamenti, potranno essere riutilizzate per finanziare lo scorrimento 
della graduatoria di cui all’articolo 20, entro la data di validità della stessa;
DATo ATTo che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 18, comma 1 del bando, la graduatoria ha vali-
dità di due anni dalla data di pubblicazione sul BUR;
DECISo pertanto, di approvare e, conseguentemente, adottare la graduatoria di cui a suesposta tabella 
illustrante i soggetti beneficiari ed i relativi punteggi di merito;
CoNSIDERATo che, ai sensi dell’articolo 14 e seguenti della L.R. 13 febbraio 2015, n. 1, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di regolarità contabile da parte della Ragioneria;,

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa:
1. è adottata e, conseguentemente, approvata la graduatoria finale di merito di cui all’allegato A, che fa 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. il numero di beneficiari ammessi a finanziamento per il bando in parola è pari a n. 6, e che i contributi 
concedibili ammontano complessivamente ad €1.000.000,00, che costituiscono le risorse attualmente 
disponibili;
3. i benefici concessi ai soggetti individuati nella tabella sono oggetto di successivo provvedimento di 
concessione da parte dell’ERSA;
4. viene salva la facoltà di successiva esclusione per beneficiari attualmente oggetto di controlli ammi-
nistrativi ex art. 92 c.3 L. 159/2011 qualora gli stessi dovessero dare esito negativo; 
5. la graduatoria ha validità di due anni dalla data della sua pubblicazione sul BUR;
6. il presente decreto viene pubblicato a cura dell’ERSA sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia;
7. in presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di regolarità contabile da parte della 
Ragioneria ai sensi della L.R. 13 febbraio 2015, n. 1.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO:
dott.ssa Paola Coccolo



262 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 marzo 2020 13

Al
le

ga
to

 A
 

Pr
og

ra
m

m
a 

di
 s

vi
lu

pp
o 

ru
ra

le
 2

01
4-

20
20

. B
an

do
 p

er
 l’a

cc
es

so
 in

di
vi

du
al

e 
so

tt
om

is
ur

a 
3.

2 
– 

So
st

eg
no

 p
er

 l’a
tt

iv
ità

 d
i i

nf
or

m
az

io
ne

 e
 p

ro
m

oz
io

ne
, s

vo
lte

 d
a 

as
so

ci
az

io
ni

 d
i p

ro
du

tt
or

i n
el

 
m

er
ca

to
 in

te
rn

o 
de

l P
ro

gr
am

m
a 

di
 s

vi
lu

pp
o 

ru
ra

le
 2

01
4-

20
20

 d
el

la
 R

eg
io

ne
 a

ut
on

om
a 

Fr
iu

li 
Ve

ne
zia

 G
iu

lia
 a

pp
ro

va
to

 d
al

la
 G

iu
nt

a 
re

gi
on

al
e 

co
n 

de
lib

er
az

io
ne

 n
. 1

06
9 

de
l 2

5 
gi

ug
no

 
20

19
. G

ra
du

at
or

ia
 fi

na
le

 d
i m

er
ito

 

  Pu
nt

eg
gi

o 
Be

ne
fic

ia
rio

 
CU

AA
 

N
um

er
o 

D
om

an
da

 
Sp

es
a 

ric
hi

es
ta

  
Co

nt
rib

ut
o 

ric
hi

es
to

  
Sp

es
a 

am
m

is
si

bi
le

 
Co

nt
rib

ut
o 

am
m

es
so

 
74

 
Vi

tic
ol

to
ri 

Fr
iu

la
ni

 S
oc

 C
oo

p 
00

07
14

80
93

3
94

25
01

85
38

9
 €

 3
00

.0
00

,0
0 

 
 €

 2
10

.0
00

,0
0 

 
 €

 3
00

.0
00

,0
0 

 
 €

 2
10

.0
00

,0
0 

 
73

 
Ag

rif
oo

d 
Q

ua
lit

y 
FV

G
 

02
97

93
40

30
0

94
25

01
95

94
1

 €
 2

99
.6

80
,0

0 
 

 €
 2

09
.7

76
,0

0 
 

 €
 2

99
.6

80
,0

0 
 

 €
 2

09
.7

76
,0

0 
 

72
 

Re
te

 d
i i

m
pr

es
e 

Ca
rs

o 
Kr

as
 

90
16

03
70

32
7

94
25

01
92

86
4

 €
 2

03
.2

40
,0

0 
 

 €
 1

42
.2

68
,0

0 
 

 €
 2

03
.2

40
,0

0 
 

 €
 1

42
.2

68
,0

0 
 

68
 

Re
te

 d
i i

m
pr

es
e 

Pi
no

t N
er

o 
FV

G
 

91
04

67
00

31
5

94
25

01
97

95
4

 €
 2

09
.5

00
,0

0 
 

 €
 1

46
.6

50
,0

0 
 

 €
 2

09
.5

00
,0

0 
 

 €
 1

46
.6

50
,0

0 
 

65
 

Co
ns

or
zio

 p
er

 la
 T

ut
el

a 
Fo

rm
ag

gi
o 

M
on

ta
si

o 
94

01
29

60
30

1
94

25
01

83
17

8
 €

 2
99

.0
93

,0
0 

 
 €

 2
09

.3
65

,1
0 

 
 €

 2
99

.0
93

,0
0 

 
 €

 2
09

.3
65

,1
0 

 
58

 
Re

te
 d

i i
m

pr
es

e 
Pi

no
t B

ia
nc

o 
Co

lli
o 

91
04

67
10

31
4

94
25

01
98

09
3

 €
 1

68
.5

00
,0

0 
 

 €
 1

17
.9

50
,0

0 
 

 €
 1

68
.5

00
,0

0 
 

 €
 1

17
.9

50
,0

0 
 

49
 

Ca
nt

in
a 

Pr
od

ut
to

ri 
di

 C
or

m
on

s S
oc

. C
oo

p.
 

00
06

33
40

31
9

94
25

01
93

81
3

 €
 9

8.
04

6,
70

  
 €

   6
8.

63
2,

69
  

 €
   9

8.
04

6,
70

  
 €

   6
8.

63
2,

69
  

41
 

Co
ns

or
zio

 T
ut

el
a 

Vi
ni

 "F
riu

li 
Co

lli
 O

rie
nt

al
i" 

02
59

50
90

30
5

94
25

01
98

04
4

 €
 2

82
.4

88
,4

0 
 

 €
 1

97
.7

41
,8

8 
 

 €
 2

81
.5

88
,4

0 
 

 €
 1

97
.1

11
,8

8 
 

 


	Agenzia regionale per lo sviluppo rurale - ERSA - Gorizia
	Decreto del Direttore del Servizio affari giuridici, amministrativi, contabili e generali 9 marzo 2020, n. 93. Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Bando per l’accesso individuale sottomisura 3.2 - Sostegno per l’attività di informazione e promozione, 


